
 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO  DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

ENVELOPES Nº 02 -  TOMADA DE PREÇOS N. 4/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000064/23 
TOMADA DE PREÇOS N. 4/2023 
PROCESSO ADM. N. 444/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
COMPLEMENTARES PARA A EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS COMPLEMENTARES PARA A EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
EDUCACIONAL 
 
Na data de 04 de abril de 2023, às 13:30 horas, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) 
Sr.(a) Joseani Donizete Bassani Torres, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela 
Portaria nº. 10305 datada de 23/12/2022, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA A EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO EDUCACIONAL., na forma prevista no Edital, objeto do Processo Administrativo nº. 
444/2023. 
 
Dando inicio a abertura da sessão de julgamento  das propostas de preços ao presente certame as 
seguintes empresas, constatou-se que não estavam presente no certame nenhum licitante para 
acompanhamento dos trabalhos realizados. 
 
Nesse sentido, em respeito absoluto as cláusulas e condições do Edital, a Comissão Permanente de 
Licitação prosseguiu o certame objetivamente e nos seguintes termos: 
 
Em que pese não ter havido nenhum licitante presente nessa sessão de retomada datada de 
04/04/2023, às 13:30 horas, passou-se ao que segue: 
 
Conforme sessão inicial de 10 de março de 2023 e reabertura da sessão de julgamento dos envelopes 
de habilitação em 23 de março de 2023, segue lista de licitantes interessados: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

65760 A.C.C. MANO ARQUITETURA 
 
Inabilitado    

ME 
 

Sim 
 
 

65766 A/C CONSULTORIA & SOLUCOES EM 
ENGENHARIA LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65751 ADILSON VITOR MENDES DA SILVA 
 
Inabilitado    

EPP 
 

Sim 
 
 

65755 ANTUNES ARQUITETURA E CONSTRUCAO 
LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65763 CINE PLAST INDUSTRIAL LTDA 
 
Habilitado     

EPP 
 

Sim 
 
 

65764 CONSUL-PRIME BRASIL ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA 

ME 
 

Sim 
 



 

 

 
Habilitado     

 

65768 DIAFIL CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA 
 
Inabilitado    

ME 
 

Sim 
 
 

58070 FARIA FERNANDES ENGENHARIA LTDA ME 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65765 FAS ARQUITETURA E CONSTRUCAO 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65769 FERRARI ENGENHARIA LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65767 FG ENGENHARIA LTDA 
 
Inabilitado    

ME 
 

Sim 
 
 

54584 HAMMINE ENGENHARIA LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65752 HERBERT VINICIUS DA SILVA SOUZA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65754 I.C.A.N.P. - INSTITUTO CAMPINAS DE 
ADMINISTRACAO D 
 
Habilitado     

EPP 
 

Sim 
 
 

65753 ITALIA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 
 
Habilitado     

EPP 
 

Sim 
 
 

65756 MASALA CONSTRUTORA LTDA 
 
Inabilitado    

ME 
 

Sim 
 
 

65758 MM DEMARCHI ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA 
 
Habilitado     

EPP 
 

Sim 
 
 

65757 OKTANA PROJETOS E GEOTECNOLOGIAS 
LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65759 RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65761 TCT ENGENHARIA LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

65762 TOFOLLI & MOREIRA PROJETOS E 
CONSTRUCOES LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

 
Superada a fase de habilitação, e não mais cabendo recurso algum e após julgamento do recurso 
interposto pela licitante FG ENGENHARIA o qual foi julgado improcedente conforme parecer jurídico 
em anexo, passou-se à abertura dos Envelopes que contém a Proposta Comercial que encontram-se 
devidamente lacrados e inviolados. 
Em continuidade, a CPL após análise das Propostas de Preços e verificação da conformidade destas 
com os termos do Edital e com o valor estimado pelo órgão solicitante, e com o Art. 48, da Lei 8.666/93, 



 

 

a Comissão resolveu classificar as Propostas apresentadas: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 65755 ANTUNES ARQUITETURA E CONSTRUCAO LTDA 118.580,95 Classificado    
 

2 65752 HERBERT VINICIUS DA SILVA SOUZA 125.930,00 Classificado    
 

3 65761 TCT ENGENHARIA LTDA 128.000,00 Classificado    
 

4 54584 HAMMINE ENGENHARIA LTDA 135.600,00 Classificado    
 

5 65769 FERRARI ENGENHARIA LTDA 136.210,00 Classificado    
 

6 65753 ITALIA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 137.720,00 Classificado    
 

7 58070 FARIA FERNANDES ENGENHARIA LTDA ME 145.000,00 Classificado    
 

8 65762 TOFOLLI & MOREIRA PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA 167.050,00 Classificado    
 

9 65754 I.C.A.N.P. - INSTITUTO CAMPINAS DE ADMINISTRACAO D 195.875,00 Classificado    
 

10 65758 MM DEMARCHI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 198.400,00 Classificado    
 

11 65757 OKTANA PROJETOS E GEOTECNOLOGIAS LTDA 200.000,00 Classificado    
 

12 65766 A/C CONSULTORIA & SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA 202.600,00 Classificado    
 

13 65765 FAS ARQUITETURA E CONSTRUCAO 214.000,00 Classificado    
 

14 65764 CONSUL-PRIME BRASIL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 228.473,00 Classificado    
 

15 65759 RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 236.379,70 Classificado    
 

16 65763 CINE PLAST INDUSTRIAL LTDA 490.000,00 Classificado    
 

 
Desta forma, a Comissão houve por bem, nos termos do art. 109, inciso I, alínea "b", conceder o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventuais apresentações recursais, sobre o ato de classificação: 
 
65755 
Item 

ANTUNES ARQUITETURA E CONSTRUCAO LTDA 
CNPJ: 31.343.729/0001-94 
R DOUTOR CAMPOS, 06 SALA  01 - CENTRO, CERQUILHO - SP, CEP: 18520-103 
Telefone: (15) 9757-4765 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  118.580,95 

 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          02/02/2023 
DEFERIMENTO 
 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 



 

 

Não houve. 
 
 
Considerando a ausência dos representantes acima citados, a CPL resolve conceder o prazo de 5 
(cinco) dias úteis para apresentação de eventuais recursos, que transcorrerão a partir da publicação 
desta Ata. 
Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a presente sessão, na qual todos 
assinam a Ata. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani D. Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: A.C.C. MANO ARQUITETURA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: A/C CONSULTORIA & SOLUCOES EM 
ENGENHARIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: ADILSON VITOR MENDES DA SILVA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: ANTUNES ARQUITETURA E CONSTRUCAO 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: CINE PLAST INDUSTRIAL LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: CONSUL-PRIME BRASIL ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: DIAFIL CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: FARIA FERNANDES ENGENHARIA LTDA ME 

  



 

 

 
 
________________________________________________ 
Empresa: FAS ARQUITETURA E CONSTRUCAO 

 
 
________________________________________________ 
Empresa: FERRARI ENGENHARIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: FG ENGENHARIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: HAMMINE ENGENHARIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: HERBERT VINICIUS DA SILVA SOUZA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: I.C.A.N.P. - INSTITUTO CAMPINAS DE 
ADMINISTRACAO D 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: ITALIA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: MASALA CONSTRUTORA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: MM DEMARCHI ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: OKTANA PROJETOS E GEOTECNOLOGIAS 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: TCT ENGENHARIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: TOFOLLI & MOREIRA PROJETOS E 
CONSTRUCOES LTDA 

 

 


